Por exemplo, pode-se estabelecer que, em Classes de FIFs cujo prazo de 
resgate é 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, o soft limit é 180 (cento e oitenta) Dias Úteis da 
Posição, e que o hard limit é 230 (duzentos e trinta) Dias Úteis da Posição – considerando a base de 
252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis por ano. 

(c.4.) Fechamento dos Mercados e Situações Especiais de Iliquidez 

O fechamento dos mercados geralmente ocorre em cenários de instabilidade e impede a negociação 
dos ativos geridos pela Gestora (e.g., negociações de ativos listados em mercado de bolsa e balcão).